



A
CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDLMÉVEL

Nro 22.

Költ: Bétsbenn, Sz. Mihály Havának (September)
14-dik napján 1802-dik Előztendőben.

B é t s.

Eddig a' Cs. Kir. Cseh és Austria Kantzelláriánál lévő Udvari Tanácsos Gróf Wailist, Cseh Ország Fő Birájává, 's az ott levő törvényes dolgok Elölülőjévé tenni méltóztatott Felséges Urunk.

Ansárlai Püspök, és Welfzprémi Kánonok, a' Felséges Magyar Kantzelláriánál pedig Referendárius Sz. Királyszabadgyai Rosos Pál Ő Méltóságát Sz. István Rendének Kis Keresztjével méltóztatott megülztetni. Ő Cs. Kir. Felséges

A' tehén himlőnek beóltása újj' dicséretet nyert azzal magának, hogy a' Felséges Császár és Király két utolsó kedves magzatjaiba ólatta a' tehén himlőt mostani Baadenben való mulatása alkalmatosságával.

Magyar Ország.

Temesvárról Augustus 26-dikán. Városunk Kapitánnya Klavschity Úr, egy tíz ezer forintnál többet érő szép házat, mellynek a' jövedelme esztendőnként 600 forintnál többre megy, arra ajánlotta, hogy az, míg ő él, a' Gróf Gyulai Ignácz Gyalog Regementje' nevelő házává fordíttasson, és hogy ezen épület az említett tételre alkalmatos lehessen, 4000 forintot is adott ezen fellyül, annak elintézésére, így akarván megmutatni a' Haza, és a' Királyi Felség eránt való jó indulatját.

Telkről Augustus 30-dikán. Nevezetes vólt ránk nézve a' tegnapi nap: midőn annak emlékeztetének innepét tartottuk, hogy ez előtt száz esztendővel a' Bétsban lévő Sz. Benedek Szerzetéből lévő T. Atyák kezébe ment által, egy 1702-ben költ Királyi levél (diploma) által, ez a' Feltéti Apáturság. F. T. Pointner Úr, ki már most 30 esztendő s öreg, és ezen Apáturságnak a' Praefatusságát nagy gondal, és atyai módon viselte 36 esztendőktől fogva, T. Kleffer Úr, az Apáturság Administratora segítségével, szép templomot építtetett itt Sz. István Király tiszteletére, a' melly ezen alkalmatossággal szenteltetett fel, a' szokott tzeremóniával, Fő T. Prépost Pointner Mihály Úr által. A' templom felszenteltetése tzeremóniája után, egy érzékeny Predikációt tartott Német nyelven a' tiszteelt Prépost

Úr, számos hűbérurak előtt, kik a körül belől lévő helységekből, Zsámbékról, Jenőről, Pátyról nem különben Budáról, és Pestről gyűltek ide. — A mi ifjak kék köntösökbe felöltözve, lovón kísérték a F. T. Prépost Urat, Telkről Jenőbe, a hol lakik az Apáturság Administrátora. — Míg az Isteni szolgálat tartott, többször dörögtek a mozsarak. F. Fejér György Kovácsi Plébános Úr is tartott Magyar nyelven egy Predikációt, melly már ki is jött nyomtatásban, és ennek a sok változásokon keresztül ment Apáturságnak történetére tartozó jegyzésekre nézve is nevezetes. Ez az Apáturság 700 éltendő elforgása alatt sok kézen megfordult, és először ugyan a Sz. Margaréta Szigetét bírt Apátzákhoz; az Etyeki Familiához, az Ó Budai Apátursághoz; 1593 ban pedig Budai Bíró Crodenier Jánoshoz; azután ismét a Sz. Mártonban lévő Sz. Benedek Rendéhez tartozott; végre pedig az utóbb említett, s Bétsben lévő Szerzetesek kezébe került, kik Jenőbe, Telkbe számos Német lakosokat szállítottak, több nevezetes épületeket építettek ezen Jöszágokban, mint p. o. Jenőben Sz. Péter, és Pál tiszteletekre egy szép templomot, és egy tágas Plébániát, Pátyon más templomot, Sz. Imre tiszteletére, és itt Telken Sz. István tiszteletére azt, melly ezen nevezetes alkalmatossággal szenteltetett fel.

Posonyból September 10-dikén. A' folyó hónap 7-dikén, valamint szinte 9 dikén köz Ülést tartottak a' T. Státusok és Rendek.

Posonyból Sept. 10-dikén. A' Posonyi N. Magistratus, azon 332 Rb. forinton kívül, melyet a' N. Communitás Tagjai magok közt szed-

tek öfzve újra 950 Rh. forintot küldött a' Debra-
tzeni Égettek számára, melyet a' városban sze-
detett öfzve. Többel is fogja még segíteni azon
megkárosodtakat, kik minden részben méltók ar-
ra, hogy a' köz jó hasznára arra segítsenek,
hogy előbbi állapotjokat vífzsa nyerhessék.

Posony September 11-dikén. Ma indúlt el
innen Nádor Ispány Ő Kir. Hertzegsége Nyitra
Vármegyébe, a' hol hólnap Érsek-Ujvárnál egy-
gyütt léfzen a' Nádor Ispányi (Palatinalis) nevet
viselő Magyar Lovas Regiment: mivel ezen Ne-
mes Regiment Zászlója, megfzentelésének tzere-
móniája fog tartatni nagy pompával. Erte néz-
ve jönnek oda Deputátusok, mind a' Nemes Haj-
du Városok, mind pedig a' Jászág, és a' Kun-
ság kerületeiből, a' mellyek t. i. állították ezt
az új Lovas Regimentet. Két nap múlva vífzsa
várjuk ide Ő Királyi Hertzegségét.

Helvétzia.

Churból Augustus 23-dikán. Mihelyt meg-
sejdtette a' Kormányfő Helytartója, hogy a'
polgárok a' Graubündeni vidéken, sok helyeken
magános Gyűléseket tartanak: mingyárt egy in-
tő levelet tett közönségessé, mellyben a' többek
közt ezt írja. „A' bor, tántz, muzsika által fel-
hevülven, elakartok szaladni a' Svájtzer Respub-
likától. Nem látjátok, polgár társaim a' vesze-
delmet, mellybe hitetőitek vezetnek. Elválás-
tőknak a' lefzsz a' gyűmöltse, hogy most a' mi-
dön sok szomszéd tartományok Osztvárváról van
szó, ti is könnyen megesik, hasonlóképen jár-
tok. De ha ez a' szomorú jövendő és bé nem
tellyesedne is rátok nézve, tsak ugyan félhettek
attól a' szerentsétlenségtől, hogy idegen fegy-

veres sereg nyomúl bé hozzátok, melly megemészti fáradságos munkátok hasznát, és titeket, 's gyermekeiteket gyászba borít."

Bernából Augustus 28 dikén. Azt a' hírt hozta hozzánk valamelly Párisból érkezett Kurír, hogy Ministerünk Stapfer, Bonapártéval magával több ízben beszélgetett Párisban, a' Respublika nyomorúlt állapotja eránt, és hogy az első Konzul kijelentette, melly igen nem tetszik neki az, a' mit a' kissebb Kántonok lázaztatói elkövetek. — Glárisba bevitték a' polgárok ismét a' régi Konstitúziót, és szót se tettek arról, hogy kell é vagy nem tekintetbe venni azt, a' mit az új Kormányfészék több ízben ajánlott, a' félre húzó polgároknak.

Glárusból Augustus 27-dikén. Község Gyűlését tartott a' köznép az új Kormányfészék akaratja ellen. Következendő okok indították erre: mivel a' Lünevillei békesség szerént, minden Kántonnak van arra jussa, hogy olly Igazgatás formáját vigyen bé maga közzé, a' millyet tetszik; továbbá, mivel a' Glárusi Kánton, soha se egygyezett meg az új Konstitúzióban, sőt azt mindenkor úgy tartotta, mint haszna vehetetlen; továbbá, azzal tartja az említett Kánton, hogy azon Tisztviselőknak, kik az új Konstitúzió bevivése eránt két ízbeli proclamatziót is közönségessé tettek, arra jussok nem vólt, hogy azt tselekedjék.

Lucernből Augustus 31-dikén. Ez előtt az a' híre futamodott, hogy a' Svájzer sereg Rengberget elfoglalta, és hogy az ott lévő polgárok megfzaladtak. 29 dikén az a' hír jött ismét hozzánk, hogy tsak ugyan az Untervaldi polgároké

lett a' nyereség, kik a' rendes katonaságot ki-
verték az említett helyből. Ez azt okozta, hogy
a' Komendérozó Generális Andermatt, és a' Kor-
mányfőnök helytartója, következő értelmű pro-
clamatiót tettek közönségessé: „Polgárok, ti
kezdtetek el az ellenségeskedést; Rengnél vért-
öntöztök, még pedig akkor, a' midőn a' Kor-
mányfőnök azon eszközökről gondolkodott, mel-
lyek a' zűrzavart szerentsésen letsillapítják. Az
egész dologról, valamint szinte annak követke-
zéseiről is ti tartoztok felelni. Tsak ez az egy
eszköz van még hátra, hogy azoktól a' követke-
zésektől magatokat megmentsétek. Vessétek ma-
gatókat alá a' Kormányfőnök Augustus 1. ső nap-
ján tett rendelkezésének, még egyszer meghívunk
erre benneteket. Gondoljátok még mi követke-
zik abból, a' mit tselekeztek, mind rátok, mind
az egész Hazára nézve. Várjuk 24 óra alatt a'
feleletet.” s a' t.

Bernából September 1. ső napján. Nyoltz
százan voltak azok az Untervaldi polgárok, kik
valamelly Generálissá tett polgár, Beckman ve-
zérlése alatt, ráütöttek a' Rengnél tanyázó ren-
des seregére. És így tsak ugyan elkezdődött az
a' belső had, melly eleitől fogva legtöbb kárt
okozott a' Világon, minthogy annak fundamen-
tuma az egymás közt való meghasonlás, követ-
kezése pedig a' polgárok erőtelenedése, sőt az
egygyik résznek rend szerént erőszakkal való meg-
alázása. A' Helvétziai Kormányfőnök gondosko-
dik arról, hogy a' sereget jó lábra állítsa, és
hogy Generális Andermatt seregét új erővel se-
gítse, —

Német Ország.

Hamburgból Augustus 26. dikán. A' mi Syndicusunk Doormann Úr egy darab ideig Párisba mulatott. Midőn onnan elindult egy olyan drága piksiszel ajándékozta meg az első Konzul, melly tizennégy ezer forintba bétűtetik.

Frankfortból Augustus 30. dikán. Úgy halatlik a' híre, hogy a' Hessen Darmstadti sereg minden órán megindul a' Westphaliai Hertzezség elfoglalására. A' Nassaui Ház, a' néki eső tartományainak csak Pátense által adja tudtára, hogy azokat elfoglalja. —

Bambergből Augustus 31. dikén. Az Austriai seregeknek száma, mellyek a' Passau Püspökségbe bényomúltak, nevededik. Generális Deroy, olly tudósítást küldött a' Passau Püspökhöz, a' Választó Fejedelem nevében, mellyben kijelenté, hogy a' Bavarus seregnek a' Passau Püspökségbe való bényomulását, nem úgy kell tekinteni, mint valamelly katonai foglalást, hanem mint ollyan lépést, mellynek okát a' környürlásokban kellett keresni, nevezetesen pedig még abban is, mivel erre just ad a' V. Fejedelemnek, mind a' Lünevilleri békesség 7. dik. cikkelye, mind kiválképen az azután, a' Fr. Respublikával készült magános egygyezése. 's a' t.

Regensburgból Aug. 31. dikén. A' Würzburgi Minister beadta a' mai Gyűlés eleibe azt, hogy nem egygyezhet meg azon rendelésben, melly a' Fr. Respublika, és Petersburgi Udvar által tevődött az említett tartomány kára kipótolása éránt. —

Regensburgból September 1. ső napján. Az ide Cseh Ország részéről küldött Császári Kül-

dött, közönségesse tette a' hozzá még a' múlt hónap 20 dik n Bétsből érkezett, 's következő értelmű Udvari kijelentést. „Ő Császári Kir. Felsége, épen most tudósítatott a' Petersburei Udvar által azon kinyilatkoztatás (declaratio) felől, melyet az említett Udvar, a' Frantzia Kormányzékkel egygyezőleg, a' N. Ország Deputátzió eleibe akart terjesztetni. — Nem lehet sem Ő Cs. Kir. Felségének, sem a' N. Ország Státusoknak szemekre vetni igasság szerént azt, hogy a' rendkívül való Deputátzió öszvegyülése, illy sokára haladt. Több kilentz hónapjánál, midőn Ő Cs. Kir. Felsége, és N. Ország Nevében közöltetett a' Fr. Kormányzékkel a' Deputátzió kinevezetése, a' midőn egyfersmind arra is meghívattatott a' Fr. Kormányzék, hogy nevezze ki, ezen Deputátzióra megkívántató tellyes hatalmú Küldötjét, és jelentse ki az eránt is szándékát, mitsoda időt gondolna legalkalmasabbnak az öszvegyülésre. De erre semmi felelet sem adódott a' Frantzia R. részéről. Szinte így nem nyerhette ki azt, a' Cs. Kir. Párisban volt Követ, hogy a' Fr. Kormányzékától megígért, és a' Cs. Királyi Udvarral előre teendő egygyezésből valami lehetett volna. Mindég húzódott, halasztódott a' dolog. — A' mi a' múlt esztendő végén a' Muszka Császár Ő Felsége által Párisban elő terjesztett újj egygyességet illeti, abban Ő Cs. Felsége is megegygyezett barátágoson; a' midőn Párisban lévő Követe ezen egygyezésre meg se szállíttatott, és annak miben lééről, és következéséről legkissebbé se tudósítatott. Így folyván a' dolgok, úgy tartja Ő Cs. Kir. Felsége, hogy a' N. Ország Deputá-

tzió nem régiben lett öfzve gyűlése, nem szolgál-
 tathat okot arra, hogy a' miatt a' Császárt, és
 a' Német Országot, egyenesen illatő elintézése,
 és végre hajtása a' még tökéletességre nem vitt
 Lünevilleri békesség pontjának, sérelmet szenved-
 jen. Sőt inkább meg van arról győződve Ő Cs.
 Királyi Felsége, hogy ezen két Hatalmasságok,
 Német Országnak, mint mástól nem függő Stá-
 tusznak sérthetetlen jussait megesmerik. Hogy
 ezt nem fundamentom nélkül reményli Ő Cs. Kir-
 Felsége, kitetfzik az, a' külső dolgokra ügyelő
 Minister Talleyrandnak, a' Császári Párisban lé-
 vő Követnek mondott következő ígéréte-
 ből: „Bizonyos lehet az Őr arról, hogy mi tsak
 azon dolgok eránt értünk egygyet a' Pétersbur-
 gi Udvarral, mellyeknek megkell készülni. Nem
 valamelly plánum ezen egygyezés, hanem pufz-
 ta olyan végezés, mellyet a' Diéta eleibe
 úgy terjesztünk, mint olyan eszközt, melly né-
 künk ugyan legalkalmasabbnak látszik arra,
 hogy mindenik rész rajta megnyugodjon. Tsak
 úgy terjesztődik az a' Diéta eleibe mint javaslat,
 nem pedig valamelly parantsoló hangon, mint-
 ha a' dolgot erőszakkal akarnák véghez vinni.”
 Ebből világos az, hogy ha ezen Hatalmasságok,
 szükségesnek ítélték is, ezen közöttök végzett do-
 log eligazítására tanátsadásaikat, és barátságos
 közbenvetéseket: de azért éppen nem gondolkoz-
 nak úgy, hogy Német Országnak, a' károk ki-
 pótolása, és más ide bévágó, és az Imperium-
 nak vagy boldogságával, vagy boldogtalanságá-
 val egygyütt járó dolgoknak elintezésére való
 jussát, kétségbe hozzák. — Ezen bizodalommal
 lévén Ő Cs. Királyi Felsége, azt parantsolta az

öfzve gyűlt Deputátziónak, hogy az, a' Frantzia tellyes hatalmú Küldöttel, a' Pétersburgi Udvar közben vetése alatt, kezdjen az egygyezéshez, és hogy mind a' két tellyes hatalmú Küldötteknek N. Ország nevében adja tudtára, a' két Hatalmasságok igasságos tzeljain épült bizodalrát, azon kinyilatkoztatás mellett, hogy a' Deputátusok legnagyobb figyelmetességgel megfogják vizgálni az eleikbe terjesztett baráttságos javaslásokat. — Hasonlóképen arról is bizonyosokká teszi Ő Cs. Kir. Felsége a' Küldötteket, hogy a' dolog minél hamarébb végre lehető hajtásán, minden lehető móddal rajta lefziz.

Regensburgból September 2 dikán. Mind a' Frantzia Respublika, mind a' Pétersburgi Udvar itt lévő tellyes hatalmú Követei, egy kijelentést adtak a' Moguntziai Directorialis Küldöttnak tudtára, kérvén azt egyszersmind arra, hogy a' dolgot közölje a' Deputátzióval is. A' kijelentés ebből áll. „Azon kinyilatkoztatásra, melyet a' Cseh Ország részéről küldött Követ a' Császári Felség nevében Augustus 24 dikén közönségessé tett, azt jegyzi meg az alább írt, hogy a' Frantzia Respublika Kormányfzéke, attól az időtől fogva, mióta a' Lünevillei békeség tikkelyei megállítottak, valamint szintén a' Muszka Császár Ő Felsége is, azon voltak egész igyekezettel, hogy a' nevezett békeségben tett rendelések pontról portra végre hajtódjanak. Az igasság kívánta azt, hogy a' kárt vallott Fejedelmek dolga úgy vizgáltasson meg, hogy az olly sokfelé menő tzelők, és hasznok, átaljában, vétessenek tekintetbe. Azon kijelentések, melyek a' két Hatalmasság megegygyezésével, és megerősítésével

vel készültnek, tellyesek oly jegyzésekkel, melyek a' Német Ország javára terelőző állhatatos igyekezeteiknek bizonyosságai. Az alább írt, nem tartja szükségesnek, hogy hofszas jegyzéseket tegyen, ezen közönségesen tudva lévő dolog eránt, 's a' t. Laforet.

Berlinből August. 28-dikán. Fontos okokra nézve elfoglalták a' Pruszfiai Királyi seregek, Monasterium Püspökség alsó részét, azon kisebb Fejedelmek házánara, kiknek kielégítetése még meg nem esett. —

Monachiumból Sept. 15-ő napján. A' Regensburgban lévő Püspöki, 's Fő Konsistorium, a' V. Fejedelem akarattára azt jelentette ki, hogy az ott körül belől lévő Klastromokban lévő Izméliek, azokból kiléphetnek, és senki sem akadályozta meg őket ebben. Ha a' Klastromjaikat elhagyók nem élhetnének, másképpen, és épen ezért izmogatot akarnának vállalni, tehát csak Monachiumban jelentsék magokat, és ott ha a' megvizsgáltatást kiállják, felvevődnek érdemek szerént hivatalra, de úgy, mint világi Papok.

Straubingenből September 4-dikén. Passauban minden a' legnagyobb tsendességben van. A' Cs. Királyi sereg benn van a' városban. Generális Derög, nem igen nagy sereggel a' szomszédságban fekszik. Még egy puska lövés sem esett. A' Passauba folyó alkudozások is sokat tesznek arra, hogy miképpen lefűsz ezen vidék jövődöbeli sorsa. — A' Passaui Püspök, Beichtolsgádenbe fekszik beteg ágyban. —

Olasz Ország.

Nápolyból Augustus 17-dikén. A' Felsőges Királyné 24 óra alatt érkezett meg ide Man-

fredoniából. Eleibe ment a' Király Ő Felsége jó távolságra, Ő Felsége beérkezése ágyú dörgések közt esett.

Florentziából Augustus 21-dikén. Meghallván az ide való Szenátus azt, hogy Ő Felségek Barcellonába szándékoznak utazni: minden okokat elő hordott egy esedező írásában, hogy a' Király ezen szándékáról letegyen. Megköszönte a' Király a' Szenátusnak, Királyi Háza eránt való gondoskodását, és az egész útát a' Spayol Király és Királyné Ő Felségek akaratjától függesztette fel. —

Frantzia Ország.

Párisból Aug. 29-dikén. Az első Konzul néhány Püspököket megajándékozott Püspöki gyűrűvel, nagyon örvendvén azon, hogy a' megyékben lévő Papság közt helyre állott az egygyetértés. — Több külömb-külobbféle kötelességű Tisztviselők mentek a' második Konzulhoz, hogy a' tőle munkába vett törvény könyv készítése eránt, megelégedéseket, és örömeiket kijelentsék. Jó szívvel fogadta őket Cambacerres is, és a' többek között így szólott hozzájuk. „Az a' ízél, hogy a' Nemzet kívánsága, hasznos polgári törvények elkészülése által, bétellyesedjen, szeme előtt van a' Respublika, első Tisztviselőinek. Kötelességemmé van a' nékem téve, hogy ezen tekintetben eleibe terjeszszem azt, a' minék a' helyes voltát tapasztalásomból tudom. A' munka már elvan kezdve; és úgy reménylem, hogy nem sokára megjobbítatnak minden részben eddig volt törvényeink.” 's a' t. — Egy olly Státistikai munka készül most a' Respublikáról, melyre minden névvel nevezendő bizonyságok

öszve szedődnek. Egymást érik a' belső Minis-
terhez, ezen materiáról, a' Praefectusok által kül-
dött tudósítások. Nagy kívánsággal várják ezt
a' tudós polgárok, mivel egy lefűsz az a' maga
nemében, a' mint a' tett készülletekből hozzá le-
het előre vetni. — Generális Leclerc, azt kérte
a' Kormányzástól, hogy hagyódjon ötven hely
a' Prytanneumban azon katonák gyermekeik' ne-
velésére, kik Sz. Domingóban elesetek.

Párisból Augustus 29. dikién. A' következen-
dő esztendőre 22 millio livra határozott meg,
az utak, víz-árkok, kikötő helyek körül teendő
költségre. — Brestből egy újj hajós sereg szállít-
tatik Sz. Domingóba: mivel az ott lévő Frantziá-
kat nagyon megfogyatta az a' betegség, mel-
lyet a' Napnyugoti Indiákba menő Európaiak
rendszerént elfoztak kapni, nem lévén hozzá
szokva az oda való levegő éghöz.

Anglia.

Londonból Augustus 19. dikién. Még eddig
is folytatódik a' tengeri seregeknek bizonyos
számra leendő szállítása. — A' hazájokból ki-
költözött Frantziákból álló sereg is elofzik. Na-
gyobb részfent hazájokba térnek vissz a ezen Fran-
tziák. Tisztjeiknek kijár, de tsak négy esztén-
deig eddig volt fizetése.

Londonból Augustus 24. dikién. Nem régi-
ben, sok nézők jelenléteben Burke és Belcher,
ököllet próbálták, és erővel egymásnak muto-
gatni az igazságot, mintha ugyan most is azon
Századokban írának, midőn az erő határozta
meg, kinek van igazsága, kinek nints. Burke
ki nem álhatta Belcher keze sujját, 's többszöri

haszontalan öfzve tsapása után vérbe keverve lebukott, 's a' nézők között fél holtan vitézett ki. —

Londonból Augustus 25-dikén. Martini-ka szigetében valamelly zenebona akart támadni a' lakosok között, mellynek a' tzelja volt, hogy a' Feketék, minden ott lévő Európaiakat megöldössenek. Szerentsére elébb kísült a' dolog, mint sem végre hajtódhatott volna. —

Londonból Augustus 27-dikén. Tudva van az közönségesen, hogy a' Skotziai lakosok, csoportonként oda hagyják hazájokat, és Amerikába költöznek ki. Egy új Statistikai munka az okát keresi, ezen Angliára nézve épen nem hasznos történetnek, 's ott kereskedik, hogy a' minden nap nagyobb nagyobb divatjában való új tartás miatt, nem adhatják ki a' teherösebb birtokosok földjeiket árendába a' szegényeknek, több hasznát látván nyájaiknak, mint az árendába való kiadásnak. E' miatt sokszor a' szegénység nagy szűkit látja a' kenyérnek, és hazáját is kénytelenítettik elhagyni, tsak hogy magán könnyíthessen.

Batava Respublika.

Hágából Augustus 27-dikén. Már egészen bizonyos, hogy a' Frantzia seregek ide hagyják a' Respublika földét, a' jövő hónapban 4, 's 5 millió forint marad ennél fogva minden esztendőben a' Kaszszába. — Ezen seregek, minelőtte elmennének, ruhával, fegyverrel, és minden szükséges dolgokkal kikészítettek. A' hadi Tanács gondoskodni fog azon sereg kiállításáról,

melly, szeleken lévő váraink őrizésére megkívántatik. — Ezután nem fog a' Respublika idegeneket tartani a' maga zsoldján. — A' Kormányfőek olly parantsolatot tett közönségessé, hogy a' kiköltözött, de most már Angliából haza felé evező hazafiakat, minden kikötő helyekben, jól fogadják, és tegyék őket bizonyosokká az eránt, hogy a' Haza, kész elfelejteni azt, hogy ez előtt eránta ellenséges indulattal viselkedtek. —

Berlinből Augusztus 28-dikán. A' mi departamentomaink azon katonaság kiállításában foglalatoskodnak, melly a' Respublika 9 dik, és 10-dik esztendejére esik. A' pótló, és szárazon szolgáló sereg 60 ezerből fog állani, mellyből az egygyesült kilentz departamentomokra most 12 ezer esik.

Mufzka Ország.

Péttersburgból August. 10 dikén. Híre sem volt még akkor Mufzka Országban a' tengeren való kereskedésnek, midőn már a' Spanyolok, Portugallusok, a' Welentze Respublika, Hollandusok, Anglusok, a' világ több részeibe is hajókáztak. Most már nem csak a' körül belől lévő Európai Nemzetekkel való tengeri kereskedésről kezdenek a' Mufzkák gondolkodni, hanem valamelly Amériikai kereskedő társaságot is állítottak fel, melly idővel megöröködik, és nagy hasznára fog szolgálni Mufzka Orzágnak. Eppen most készül két hajó, melly eleséggel, és a' hajókázáshoz megkívántató holmival leszáll

megterhelve, és Amerika déli tsutza felé tart, azután pedig a' déli Tengeren, Amerika napnyúgott és észak felé fekvő része felé evez, a' hol az Aleutiai szigetek fekszenek. A' tzélja az, hogy az azon részeken lehető Muszka kereskedést felébredtsze, onnan prémnek való drága bőrökkel megterhelve evezzen China felé, és ott azokat tserébe más hasznos portékákért adja. Az is a' tzél a' többek között, hogy a' Japannal való kereskedésre nézve, az úgy nevezett Kuriliali szigetek dél felől való részében, vala nelly szigetben, megve hassék lábokat a' Muszkák a' kereskedésre nézve, és hogy onnan osztán a' Jó reménység Fokát megkerüljék. Tsupán Muszkák lesznek ezen hajókon. Még eddig, minthogy az említett Nemzetnek ez lesz a' világ körül való első útja, tehát mind a' hajós legények, mind más megkívánrató személiek, ugyan csak kiválogattatnak. A' hajós Kommendáns, Krusenstern lesz, ki soká oda völt Napkeleti Indiákra, és jól ért a' kormányozáshoz. Az Urupban (egy a' leginkább délre lévő Kuriliali szigetek között) leendő kereskedésre tzélozó intézeteknek eligazítása egy Anglusra bízott, kinek a' kereskedő Társasagtól elzárta 15000 rubeból álló fizetése lesz. Ez az Anglus fog ott szükséges hajókat is építtetni. Hogy a' két hajó készítése sok időbe ne kerüljön, Hamburgba veszt most a' kereskedő Társaság kettőt készen, mely Octoberbe fogja szélnek eresztetni vitorláit. —

* * *

Küldjük a' mai Póstával Ugótsa Vármegye mappáját.